

2024-05-31

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Liens:

[NBB Stat](#)

[Information générale](#)

L'activité économique de la Belgique a progressé de 0,3 % au premier trimestre de 2024

Croissance économique

Le produit intérieur brut (PIB) en volume, corrigé des variations saisonnières et des effets de calendrier, a progressé de 0,3 % au **premier trimestre de 2024** par rapport au trimestre précédent. À un an d'écart, c'est-à-dire mesurée par rapport au premier trimestre de 2023, la croissance s'est établie à 1,3 %.

En comparaison du trimestre précédent, la valeur ajoutée s'est renforcée de 0,1 % dans l'industrie. Dans le secteur des services, l'activité s'est ralentie, mais elle a continué d'afficher une croissance positive, de 0,4 %. Enfin, dans la construction, la valeur ajoutée a diminué de 0,2 %.

Au cours du premier trimestre de 2024, les ménages ont intensifié leurs dépenses de consommation de 0,2 % comparativement au trimestre précédent. Les investissements en logements se sont accrus de 0,8 %. Les dépenses de consommation finale des administrations publiques ainsi que les investissements publics ont augmenté, respectivement, de 0,7 % et de 3,3 %. Une série de transactions spécifiques liées à la vente de navires à l'étranger ont affecté la croissance des investissements des entreprises, tout comme au trimestre précédent. Après s'être fortement repliée au trimestre précédent, la croissance des investissements des entreprises s'est à nouveau redressée, de 3,1 %. Enfin, les importations et les exportations de biens et de services ont reculé de, respectivement, 0,4 % et 0,3 %. Par conséquent, les exportations nettes ont apporté une contribution légèrement positive (0,1 point de pourcentage) à la croissance économique.

Emploi

Au **premier trimestre de 2024**, l'emploi intérieur a continué de progresser sur base trimestrielle, affichant une hausse de 9 200 personnes (+0,2 %). Par rapport à la période correspondante de 2023, le nombre de personnes occupées s'est accru de 0,5 %, soit 25 000 personnes.

PIB, EVOLUTIONS TRIMESTRIELLES EN VOLUME
(données corrigées des effets saisonniers et de calendrier)

	Pourcentages de variation par rapport à	
	la période correspondante de l'année précédente	la période précédente
2022 I	5,1	0,1
II	3,8	0,7
III	1,9	0,3
IV	1,4	0,2
2023 I	1,6	0,4
II	1,3	0,3
III	1,3	0,3
IV	1,3	0,3
2024 I	1,3	0,3

PIB ET EVOLUTION CONJONCTURELLE



PRINCIPALES COMPOSANTES

(pourcentages de variation en volume par rapport à la période précédente, corrigés des variations saisonnières et des effets de calendrier)

	2023				2024
	I	II	III	IV	I
1. Valeur ajoutée					
Industrie	-1,5	-1,8	-0,3	-0,9	0,1
Construction	0,2	0,3	0,6	1,0	-0,2
Services	0,8	0,8	0,5	0,6	0,4
P.m. PIB	0,4	0,3	0,3	0,3	0,3
2. Dépenses					
Dépenses de consommation privée (1)	0,6	0,2	0,4	0,5	0,2
Dépenses de consommation finale des administrations publiques	0,1	0,7	0,2	0,5	0,7
Formation brute de capital fixe totale	1,6	1,8	1,6	-6,3	2,7
entreprises	1,8	2,7	2,7	-8,6	3,1
logements	0,1	-2,3	-2,4	-2,7	0,8
administrations publiques	3,0	2,8	2,0	1,4	3,3
Demande intérieure (hors variations des stocks)	0,7	0,7	0,7	-1,2	1,1
Variations des stocks (2)	-0,1	-0,4	-0,2	0,4	-0,6
Exportations de biens et de services	-2,0	-2,6	-2,1	0,4	-0,3
Importations de biens et de services	-1,8	-2,5	-1,9	-0,9	-0,4
Exportations nettes de biens et de services (2)	-0,3	0,0	-0,1	1,2	0,1
3. Marché du travail					
Nombre total de travailleurs	0,2	0,1	0,1	0,1	0,2

(1) Y compris les institutions sans but lucratif au service des ménages.

(2) Contribution à la variation trimestrielle du PIB.